[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  14 февраля 2024 г.  №  87
      г. Курильск

О внесении изменений в муниципальную программу «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

В соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 17 Федерального  закона  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Собрания муниципального образования «Курильский городской округ» от 26.12.2023     № 30 «О бюджете муниципального образования «Курильский городской округ» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», решения Собрания муниципального образования «Курильский городской округ» от 27.12.2023     № 31 «О внесении изменений в решение Собрания муниципального образования «Курильский городской округ» от 27.12.2022 № 62 «О бюджете муниципального образования «Курильский городской округ» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановления администрация муниципального образования «Курильский городской округ» от 13.11.2023     № 968 «О продлении срока действия муниципальных программ муниципального образования «Курильский городской округ» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 15.06.2017 № 621 (в редакции от 12.04.2018 № 324, от 19.02.2019 № 167, от 11.09.2020 № 765, от 09.04.2021 № 257, от 30.09.2021 № 798, от 09.02.2022 № 111, от 31.01.2023 № 30) (далее-Программа):

1.1. В табличной части паспорта Программы:

1.1.1. Строку «Этапы и сроки реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«I этап – 2017 г.;

II этап –2018 г. – 2020 г.;

III этап-2021 г. – 2026 г.»;

1.1.2. Строку «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:
«

	Объемы и источники финансирования
	Мероприятия Программы реализуются за счет средств областного и местного бюджетов. Всего на реализацию мероприятий Программы на 2017 – 2026 годы предусмотрено 2 226,95 тыс. рублей, в том числе:
2017 год – 274, 40 тыс. руб.;

2018 год – 429, 73 тыс. руб.;

2019 год – 328, 12 тыс. руб.;

2020 год – 0, 00 тыс. руб.;

2021 год -  47, 80 тыс. руб.;

2022 год -  73, 40 тыс. руб.;

2023 год -  119, 10 тыс. руб.;

2024 год -  701,40 тыс. руб.;

2025 год -  126,50 тыс. руб.;

2026 год – 126,50 тыс.руб.

»;

1.1.3. Строку «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«1.  Увеличение количества доступных приоритетных объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения, к концу 2026 года до 14 ед.
2.  Количество адаптированных для доступа инвалидов приоритетных общественных зданий и сооружений с четырех в 2016 году до 14 к концу 2026 году.
3. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 5 до 18 лет, систематически посещающих Детскую школу искусств г. Курильска, из общей численности данной категории населения, к концу 2026 года составит 2,3 %.».
1.2. В текстовой части программы:

1.2.1. В разделе 3 «Прогноз конечных результатов муниципальной Программы» пункты 3.3.1., 3.3.2., 3.3.3. изложить в следующей редакции:

«3.3.1. Увеличение количества доступных приоритетных объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения, к концу 2026 года до 14 ед.

3.3.2. Количество адаптированных для доступа инвалидов приоритетных общественных зданий и сооружений с четырех в 2016 году до 14 к концу 2026 года.

3.3.3. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 5 до 18 лет, систематически посещающих Детскую школу искусств г. Курильска, из общей численности данной категории населения, к концу 2026 года составит 2,3%.»;

1.2.2. В разделе 4 «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Реализация мероприятий Программы предполагается в три этапа:

I этап -  2017 г.;

II этап – 2018 г. – 2020 г.;

III этап- 2021 г. – 2026 г.»;

1.2.3. Раздел 6 «Характеристика мер правового регулирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Для целей реализации муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ» принятие нормативных правовых актов не требуется.»;
1.2.4. В разделе 9 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» абзацы со второго по одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Всего на реализацию мероприятий Программы предусмотрено 2 226,95 тыс. рублей, в том числе:

2017 год – 274, 40 тыс. руб.;

2018 год – 429, 73 тыс. руб.;

2019 год – 328, 12 тыс. руб.;

2020 год – 0, 00 тыс. руб.;

2021 год -  47, 80 тыс. руб.;

2022 год -  73, 40 тыс. руб.;

2023 год -  119, 10 тыс. руб.;

2024 год -  701,40 тыс. руб.;

2025 год -  126,50 тыс. руб.;

2026 год – 126,50 тыс. руб.».

1.3. Приложение 1 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ» изложить в следующей редакции (приложение 1 к настоящему постановлению).

1.4. Приложение 2 к Программе «Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях» изложить в следующей редакции (приложение 2 к настоящему постановлению).

1.5. Приложение 3 к Программе «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции (приложение 3 к настоящему постановлению).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации, курирующего вопросы социальной сферы (по должности).
3.  Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Временно исполняющий обязанности

главы муниципального образования                                                    А.В. Оськина
Приложение 1

к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 14 февраля 2024 г. № 87

«Приложение 1

к муниципальной программе «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ»
Перечень мероприятий муниципальной программы
«Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ»
	№
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат, показатель (индикатор)
	Последствия не реализации мероприятий
	Связь с индикаторами (показателями) муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации
	краткое описание
	значение (по годам реализации)

	Муниципальная программа «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

	1.
	Адаптация для доступа инвалидов  здания МБУДО «ДШИ г. Курильска»
	Отдел социальной политики
	2017
	2017
	Объекты социальной инфраструктуры, оборудованные с целью доступности для инвалидов

	2017 – 1
	Не оборудованные объекты социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 1, 2, 3

	2.
	Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры
	отдел социальной политики,  МКУ «Управление капитального строительства Курильского городского округа», отдел образования
	2018
	2026
	Объекты социальной инфраструктуры, оборудованные с целью доступности для инвалидов
	2018 – 1
2019 – 1

2020 – 0

2021 – 1
2022 – 1

2023 – 1
2024 – 1
2025 – 0
2026 -  0
	Не оборудованные объекты социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 1, 2

	3.
	Приобретение звукового и светового оборудования, систем информирования и ориентирования
	Отдел социальной политики

	2022
	2026
	Объекты социальной инфраструктуры, оборудованные с целью доступности для инвалидов
	2022-1
2023-0
2024-0

2025-2

2026-2
	Не оборудованные объекты социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 1,2

	4.
	Организация улично-дорожной сети в соответствии с требованиями действующего законодательства

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства
	2023
	2026
	Специальные парковочные места, дорожные знаки  для автомобилей инвалидов, оборудованные  с целью их доступности
	2023-0

2024-0

2025-0

2026-0
	Не оборудованные специальные парковочные места, дорожные знаки  для автомобилей инвалидов
	Приложение 2, индикатор 4

Сокращенные обозначения:

МБУ ДО «ДШИ г. Курильска» - муниципальное бюджетное учреждение дошкольного образования «Детская школа искусств г. Курильска»

МГН-маломобильные группы населения

».

Приложение 2

к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

 от 14 февраля 2024 г. № 87
«Приложение 2

к муниципальной программе «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

Сведения

об индикаторах (показателях) муниципальной программы

и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение показателей

	Базовое

Значение
2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Муниципальная программа «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

	1.
	Увеличение количества доступных приоритетных объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Ед.
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	2
	2

	2.
	Количество адаптированных для доступа инвалидов приоритетных общественных зданий и сооружений
	Ед.
	4
	5
	6
	7
	7
	8
	9
	9
	10
	12
	14

	3.
	Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	%
	0
	30
	40
	50
	50
	60
	70
	70
	80
	90
	100

	4.
	Количество адаптированных для доступа инвалидов специальных парковочных мест и дорожных знаков для автомобилей инвалидов
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

                                                                                                                                                                                                   ».